

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamucye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA.

NA GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM dziennym i tygodniowym i z ROZMAITOŚCIAMI wynosi:

Na drugi kwartał 1858, od 1go kwietnia do ostatniego czerwca:

na miejscu 3 złr. 45 kr.
z pocztą 4 złr. 30 kr.

Przesyłki (franco) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Czerniowce. 30go stycznia. Dla założenia stałej szkoły trywiałnej w bukowińskiej wsi Czarnym Potoku ofiarowały gminy Onut i Czarny Potok przeszło morg gruntu pod budowę szkoły, a prócz tego na pokrycie kosztów budowy urządzenia szkoły, jako też po zbudowaniu jej na utrzymanie nauczyciela roczną kwotę 180 złr. m. k., a na utrzymanie sługi szkolnego i opał rocznie 85 złr. m. k. z zapadłych już i przypadających na przyszłość procentów swoich obligacyi dawnej pożyczki wojennej i nowej pożyczki państwa. Nakoniec obowiązały się także rzeczzone gminy utrzymywać własnym kosztem budynek szkolny w należytych stanie i sprawiać potrzebne sprzęty.

C. k. bukowiński rząd krajowy podaje tę naśladowania godną dążność do poparcia oświaty ludu z należytem uznaniem do wiadomości powszechniej.

Sprawy krajowe.

Lwów. 15. marca. Nasze Zakłady dobroczynne zawdzięczają nowy dar łaskom nieznałomej a szczerobliwej ręki. Pewien obywatel ziemski wraz z małżonką w prawdziwej skromności miłosiernego dobroczyńcy, który dobro w skrytości świadczy, a nie chce być wymienionym, ofiarował 400 złr. płatnych w ratach oznaczonych, na wsparcie funduszu w tych Zakładach dobroczynnych, które Ich Excelencyje Pan Namiestnik i Pani Namiestnikowa Sami oznaczyli i od siebie uwzględnić raczą.

Lwów. 15go marca. Podane w nr. 58 z dnia 11go marca w gazecie lwowskiej „Uwiedomienie z komitetu wyścigów konnych“ jest tylko projekt, który komitet ufny opieki i troskliwości rządu w sprawie pomnożenia i poprawienia chowu koni w naszym kraju, do łaskawego potwierdzenia wysokim Władzom przedłożył. Jak tylko zapadnie wys. Władz uchwała, nie omieszkamy podać do wiadomości publicznej stanowcze w tej mierze postanowienia; zaś z odwołaniem do Wydziału Towarzystwa wyścigów konnych wtedy, gdy Towarzystwo to wyścigów konnych w Galicyi po otrzymaniu najwyższego potwierdzenia ukonstytuowane zostanie.

(Mianowania. — Meetyngi propagandy włoskiej. — Stowarzyszenie ku zachęceniu przemysłowości w Czechach.)

Wiedeń. 13go marca. Jego c. k. apostolska Mość raczył najwyższym, własnoręcznie podpisanym dyplomem wynieść najłaskawiej do stanu baronów Cesarstwa austriackiego, właściciela dóbr, **Piotra Romaszka.**

— C. k. ministeryum finansów nadało dotychczasowemu przełożonemu departamentu leśnego przy finansowej dyrekcji krajowej we Lwowie, **Józefowi Lehr**, nowo systemizowaną posadę radcy leśnictwa przy finansowej dyrekcji krajowej we Lwowie.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: Dziennikom zagranicznym a mianowicie angielskim i sardyńskim dostarczają meetyngi wychodźców włoskich ciągle jeszcze przedmiotu do ciekawych uwag i rozpraw. Rewolucyjna propaganda, uzbrojona na dniu 14. stycznia w bomby i rewol-

wery, zmieniła nagle maskę, i zapierając się narzędzi, którym sztylet wytknęła wrękę i zaleciła wymordowanie monarchów, wyraża swoją odrazę przeciw skrytobójstwu politycznym. Występuje w postaci umiarkowanego konstytucjonalizmu, nie chce niczego dobijać się gwałtem, ale chce wszystko osiągnąć tylko łagodnymi środkami wymowy, próśby, wpływu parlamentarnie rządzonych państw i potęgi zasad. Pragnie Włochy — i to całe Włochy — nie połączyć wprawdzie w jedno jednolite państwo, ale zrobić z nich kraj, rządony według form parlamentarnych. Przekonawszy się, że zamach z ulicy Lepelletier przejął zgrozą świat — świat nawet literalny, chce postradań częściej przywrócić patryotyzmowi włoskiemu. Wątek całej tej sprawy przedstawia się dość wyraźnie każdemu uważniejszemu oku, potrzeba się tylko zastanowić, kto ma korzystać z tej komedii i na czyją szkodę wyprowadzono ją na scenę. Gdyby uczestnicy londyńskich meetyngów byli rzeczywiście ludźmi szczerego i prawdziwego przekonania, to należałoby się tylko dziwić nad prostodusznością, z jaką wierzą w możliwość swego programu, i ubolewać zarazem nad tem, że zabiegi, co tak jawnie zmierzają do obalenia istniejącego porządku rzeczy, znajdują tolerancję i opiekę.

Praga. 7. marca. „Stowarzyszenie do zachęcenia przemysłowości w Czechach“ obchodziło temi dniami dwudziestą-piętą rocznicę swego istnienia. Założycielką stowarzyszenia jest szlachta czeska, której prócz tego zawdzięcza kraj utworzenie c. k. patryotyczno-ekonomicznego towarzystwa, towarzystwa naukowego, konserwatoryum, szkoły technicznej, akademii artystycznej i muzeum narodowego. Przed niespełną trzydziestą laty zawiązał się komitet z grona szlachty, który zaprowadzeniem publicznych wystaw chciał wpłynąć na rozwój przemysłu krajowego. Komitet ten był pierwszym zarodem dzisiejszego stowarzyszenia. Najpiękniejszą zasługę w tej sprawie położyli hrabia Dietrichstein, najwyższy burgrabia Chotek i obok nich radca gubernialny Neumann. Na dniu 1. marca 1835 ukonstytuowało się stowarzyszenie licząc zaraz 182 członków z grona szlachty stanowej i duchowieństwa. — Wpłynęło też w pierwszych czasach bardzo pomyślnie na kraj tak założeniem osobnej biblioteki przemysłowej, wydawnictwem pism z różnych gałęzi przemysłu, jak niemniej urządzeniem publicznych wystaw i udzielaniem nauki w przemysłowych rysunkach. Starano się przytem rozszerzać ciągle zakres stowarzyszenia, i w tym zamiarze zaprowadzić zmianę w statutach, która znacznem niżeniem rocznej składki członków, zjednała daleko liczniejszy udział towarzystwa. Zwiększyła się też rychło liczba członków do 613 a z wzrostem funduszu mogło stowarzyszenie obok szkoły rysunków założyć także szkołę modelowania, brać udział w misjach handlowych do Lewanty, Persyi, Indyi wschodnich i Chin, wspierać usiłowania czeskiego właściciela ziemskiego p. Ludwika Nadherny około podniesienia uprawy i wyrobu lnu zaprowadzeniem szkół przedzenia, niemniej też przyczyniła się gorliwie do tego, że na północnej kolei żelaznej zaprowadzono opał kamiennym węglem, co znacznie oszczędziło ubytek drzewa i zapobiegło podrozeniu opału. Projekt utworzenia czeskiej szkoły przemysłowej zaszczerpił jednak pierwszy zaród niezgody w łonie samego towarzystwa, co przy zamieszaniach politycznych w r. 1848 zgubnie pociągnęło za sobą skutki. W r. 1849 umniejszono liczbę członków z 613 na 439, a za następnem utworzeniem izby handlowej i przemysłowej w r. 1851 na 359. Próbowano wtedy nową zmianą statutów przyciągnąć do stowarzyszenia niższego rzędu rekordzielników, gdy jednak pod tym względem zawiodła nadzieja, powróciło towarzystwo do dawniejszych statutów, z r. 1842, i ponawiając swe poprzednie zbawienne starania, składało sprawozdania w ważnych przedmiotach przemysłowych, udzielało rad osobom prywatnym, ogłaszało publikacje literackie, urządzało publiczne odczyty i wystawy, starało się nagrodami i odszczególnieniami podnieść nowe ga-

łęzie przemysłu, rozszerzając zarazem nauki przemysłowe i powiększając bezustannie swą bibliotekę wraz z publiczną czytelnią. Tym sposobem zjednało sobie nowych zwolenników, i powiększyło liczbę swych członków na 420. Z 150.000 zlr. zebranych w ciągu swego 25letniego istnienia wydało towarzystwo 30.000 na swą bibliotekę a 40.000 na nauki przemysłowe. Na czeską szkołę przemysłową wpłynęło z składek 10.200 zlr., można też było otworzyć już szkołę z d. 8. marca zeszłego roku. Szkoła ta liczyła w roku 1857 605 uczniów, między tymi 12 majstrów, 268 czeladników, 297 chłopców i t. d. Nauki wykładało 17 nauczycieli w 18 wieczornych godzinach tygodniowo. Szkołę rysunków odwiedzało w ubiegłym roku 300, szkołę modelowania 50 uczniów.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Skutki ustąpienia lorda Redcliffa z Stambliu. — Salony lorda Derby i korespondencyja paryska o nocie lorda Malmesbury. — Mowa d'Israelego.

Londyn, 10. marca. Królowa wezwała z Osborne telegrafem admiralicyę, aby wyszczególniono jej imiona i stosunki wszystkich przybyłych z Indyi rannych oficerów.

— Naznaczony na wczoraj wyjazd Dr. Lewingstone musiano odroczyć, pokąd nie uśmierzy się burza u wybrzeży iryjskich.

— Stanowcze uchylene się od spraw publicznych lorda Strafford de Redcliffe poczytuje *Times* za początek nowej epoki dla Turcyi i raduje się z podobnego postępu niezawisłości rządów Sułtana. Osobisty wpływ lorda Redcliffe zapewniał mu wolny w każdej chwili wstęp do Sułtana, a podniecając zawiść wszystkich innych posłów, wywoływał ciągłą walkę dyplomatyczną. Odtąd zajdzie inny stosunek. Sułtan uchwalił nie przyjmować żadnego obcego posła jak tylko za wprowadzeniem, pośrednictwem i w obecności tureckiego ministra spraw zewnętrznych.

— Lord Derby otworzy w tym tygodniu swe salony dla wyższego towarzystwa. Hrabina Derby będzie przyjmować co środę. W zeszłą sobotę otworzył lord Palmerston na nowo swe recepcye, przerwane przesileniem ministeryalnem. W świetnym jego salonie widziano ostatnią raz prawie wszystkich członków ciała dyplomatycznego, hrabiów Chotek, Karolyi, księcia Welingtona, księżnę Marlborough, lorda Panmure i wielu innych. Także książę Cambridge zaszczycił swą obecnością towarzystwo i pozostał aż do północy.

— Królowa i rodzina królewska powróciły przedwczoraj rano do pałacu buckinghamskiego, nie mogąc dla ciągłej niepogody używać dłużej świeżego powietrza w Osborne. Strzały armatnie oznajmiły stolicy przyjazd Ich królewskich Mości.

— Nowy gabinet przedstawia rzadki wypadek, że ojciec i syn, lord Derby i lord Stanley zasiadają jednocześnie w jego gronie. — Jestto pierwszy podobny przykład od czasu lorda Burleigh i jego sławnego syna lorda Cecil.

— *Times* zawiera korespondencyę paryską z doniesieniem, że urzędową notę lorda Malmesbury w odpowiedź na znaną depezę hr. Walewskiego doręczono już na d. 8. b. m. gabinetowi francuskiemu. Korespondent *Gazety wiedeńskiej* zaprzecza temu stanowczo, acz nie wąpi: że nota taka wywoła pojednawczą odpowiedź rządu francuskiego i zażegna burzę. Czy rząd lorda Derby wniesie bil przeciw spiskowym zdaje się podpadać jeszcze wielkiej wątpliwości. Rząd oczekuje naprzód rezultatu z powodu Bernarda. Dziennik *Times* pisze jednak w tym przedmiocie. Przypuśćmy, że Bernard przekonany o swej winie, popadnie słusznej karze, to będzie to tylko dowodem, że prawo może osiągnąć współniuka rzeczywistej, w krwawy sposób dokonanej zbrodni, nie przykona jednak bynajmniej, że ustawa może ukarać cudzoziemca lub Anglika, który sprzysięga się na życie obcego monarchy. Przestrzeżono nas z góry, jeśli też nie zwrócimy na to uwagi, ściągamy na siebie odpowiedzialność. Wątpimy, aby godziło się z rozsądkiem, nie troszczyć się dalej o ustawę i nie przekonać się nawet, czy odpowiada lub nie potrzebie.

— Dzienniki angielskie przytaczają mowę pana d'Israeli do swych wyborców w Buckinghamshire. Nowy kanclerz skarbu oświadczył: bil reformy parlamentarnej odroczonej, osnowa indyjskiego bilu niepewna, ściśle przymierze z Francją niezbędną, prawo przytułku nietykalne. Bil przeciw spiskowym okaże się prawdopodobnie niepotrzebnym.

Francya.

(Paropływ Himalaya. — Przepisy paszportowe. — Nota hr. Malmesbury. — Przytułek w Alpach. — Podróźni do Palestyny. — Zdobyćcia Kantonu.)

Paryż, 10. marca. Jak donoszą dziennikowi *Indep. belge* z Paryża, miał rozbić się olbrzymi paropływ „Himalaya“, wyprawiony z transportem wojska do Indyi.

— Dziennik *Monitor* z dnia 9. marca zawiera niektóre szczegóły tego, co zaszło w Chalons sur Saône, o czem donoszono już telegrafem. To miasto leży nad Saoną przy ujściu kanału du Centre, o 53 kilogr. na północ od Macon. Jest to piękne miasto liczące 12.400 mieszkańców, ma piękne wybrzeżem przechadzki, żelazne huty i znaczny handel. W piątym stuleciu uległo zburzeniu Attyli, wzniósł się na nowo za panowania pierwszych burgundzkich królów; w 1267 roku połączone hrabstwo Chalons z księstwem burgundzkim. Po śmierci Jana mądrego w 1477 roku przypadło znowu koronie. Departament Chalons ma 10 kantonów, 159 gmin i 124.338 mieszkańców. Co do republikańskich zaburzeń ważna jest następująca wiadomość urzędowego dziennika: Podróźni, którzy z zagranicy przybywają do Francyi, są obowiązani przy każdej podróży przedkładać swoje paszporta francuskiemu dyplomatycznemu ajen-

towi albo konsulowi do wizowania. Aby z powodu tej powinności nie wpływały dla podróźnych żadne nowe wydatki, rozporządziło ministeryum spraw zewnętrznych, aby taxy przypadające od wizowania były podnoszone tylko przy pierwszej podróży, i że wszelkie widymowania, zażądane w ciągu roku, mają być wydawane bezpłatnie. Przy tej sposobności przypomina się na to, że istniejące przepisy upoważniają dyplomatyczne równie jak i konsularne kancelarye wystawiać niezamownym podróźne certyfikaty bezpłatnie, albo żądać mniejszej taxy od tych, którzy nie są w stanie płacić wszystkiego.

Zaburzenie w Chalons nad Saoną jest nowym dowodem niezmordowanej czynności demokratyczno-socjalistycznego żywiołu we Francyi. To miasto mniej ludne i mało przedsiębiorstwu przemysłowemu oddane przyjęło chętnie błędne socjalistów nauki; następstwa są już wiadome. Wybuchy tego rodzaju mogą rzeczywiście dowieść, że Francya powinna użyć surowszych środków, chcąc sparaliżować dążności antisocjalnej sekty. Chalons sur Saone jest inne, nie to, gdzie był obóz; żeglarze, którzy Saoną spławiają towary, zawijają do tego Chalons często, i zgromadza się tu kasta ludzi, co przyzwyczajeni do nieuczciwego życia, dają się łatwo namówić do gwałtów.

Paryski korespondent gazety wiedeńskiej pisze: Mogę donieść z pewnego źródła, że nota hr. Malmesbury do hr. Walewskiego nie została dotąd jeszcze doręczona. Sprawa ta więc tak ważna pod względem stosunków obu gabinetów zostaje po dziś dzień w zawieszeniu.

Na najniebezpieczniejszych drogach francuskich Alp urządzono dla zbłąkanych podróźnych ośm miejsc przytułku, i nazwano je „Refugus Napoleon“, gdyż pochodzi z zapisu, który Napoleon I. zostawił temu departamentowi. Te miejsca zamieszkuje przez cały rok strażnik i w nocy pali się latarnia, i od czasu do czasu odzywa się dzwon.

Z Marsylii donoszą do dziennika *Messenger du Midi* pod dniem 5. marca, że do tamtejszego portu przybyło 20 pielgrzymów z Jerozolimy. Między tymi znajduje się kilku Belgijczyków i Hiszpanów. Mają odplynąć łodzią „Cephise“ na Maltę, Alexandrię i Jaffę do Bejrutu.

— Dziennik *Constitutionnel* rozpisując się o sprawie chińskiej przywiązuje zbyt małą wagę do zajęcia Kantonu, wychodząc z tego przekonania, że samo zdobycie nie było nigdy wątpliwe, ale idzie o to, jaką ono korzyść przyniesie. Dwór chiński nie będzie pewno zbyt wielce ubolewał nad stratą tego miasta, gdyż jest zanadto obojętny w tej mierze, a może nawet nie dowie się wcale o tym wypadku. Potrzebaby zatem dać mu bliżej uczuć wpływ angielsko-francuskiego oręza, co dałoby się dokonać tylko wygłodzeniem stolicy chińskiej, i do czego też zdają się zmierzać wojenne plany Anglików. Rząd francuski powinien wspierać ile możności te usiłowania Anglików, by zapewnić sobie udział w wypływających zład korzyściach materyalnych, dla których Anglicy głównie rozpoczęli tę wojnę.

Szwajcarya.

(Depesza francuzka w sprawie wychodźców.)

Szwajcarski dziennik *Bund* podaje główną osnowę depezy francuskiej w sprawie internowania włoskich wychodźców:

Na wstępie swej depezy przypomina francuski minister spraw zewnętrznych, że w ciągu zeszłego roku polecał trzykrotnie francuskiemu posłowi w Bernie, aby zwrócił uwagę rady związkowej na jawne zabiegi rewolucyjne politycznych wychodźców w Szwajcaryi, mianowicie w Genewskim kantonie, tudzież aby domagał się wydalenia wszystkich podejrzanych zbiegów z pobliza granic francuskich. Mimo wszelkiej jednak gorliwości i wszelkiego starania p. Salignac-Tenilon, nie odpowiedziała rada związkowa jego wymaganiom, zład też widzi się hr. Walewski zmuszonym zawezwać go do dalszych przedstawień. Rząd francuski niepokoją szczególnie wychodźcy włoscy, których bezecność okazała się jawnie w najnowszych wypadkach w Genewie i Liwurnie. Zamach z 14. stycznia dowiódł jeszcze dobitniej, że rzeczywiście należy się obawiać komplotów wychodźców włoskich, bo właśnie w ich gronie znajdują się najhaniebniejsze narzędzia królobójstwa. Nie można nawet przypuścić, aby wszyscy zaci ludzie w Szwajcaryi nie byli tego samego zdania, francuski minister spraw zewnętrznych pociesza się też nadzieją, że nowa reklamacya odniesie niezawodnie pomyślny skutek u władzy związkowej. Rząd francuski nie może żadną miarą pozostać obojętnym w obec opinii publicznej we Francyi, która nie może pojąć, jakim sposobem sprzymierzone kraje ościenne mogą udzielać gościnności ludziorom, którzy otwarcie dybią na życie Cesarza. Wzywając rząd związkowy, aby do odleglejszych od Francyi stron wydalil tych ludzi, staje tu rząd cesarski tylko w swej własnej obronie, i opiera się na prawie narodów. Rząd związkowy zapoznawałby podstawy szwajcarskiej neutralności, i nadużywałby zarazem jej znaczenia, gdyby chciał opierać się na niej, odmawiając żądaniom Francyi. Znosić mniej więcej pośrednio, aby wychodźcy nadużywali gościnności szwajcarskiej, knując spiski przeciw sąsiednim państwom sprzymierzonym, nie można to nazwać przestrzeganiem neutralności, bo jeśli neutralność ma swoje prawa, to ma także i swe obowiązki, a te nakazują jej czuwać, aby nie zawichrzano spokojności innych państw. Z tych powodów wzywa minister raz jeszcze posła, aby nalegał usilnie na prezydenta rządu związkowego, żeby za pomocą niezwłocznych środków internować w oddaleniu od granic francuskich wszystkich do rewolucyjnych zabiegów jawnie usposobionych

wychodźców politycznych, mianowicie tych, co uorganizowali się w osobny komitet w Genewie.

Rząd cesarski — kończy nota hr. Walewskiego — nie może przypuścić, aby rada związkowa w sprawie tak wielkiej wagi dla stosunków międzynarodowych mogła odstraszać się nieczynnością lub złą wolą pojedynczych rządów kantonalnych, jak to się działo od r. 1852. Jeśli rząd szwajcarski nie obmyśli stanowczych środków, aby odpowiedzieć słusznym wymaganiom, ściągnie na siebie wielką odpowiedzialność, i przypisze sobie sam dalsze następności swego zachowania.

— Okolnik rady związkowej do rządów kantonalnych w sprawie swych przepisów paszportowych we Francji, zawiera następujący ustęp:

„Przepis, aby chcąc wyrobić sobie paszport dostawić dwóch świadków, nie odnosi się nateraz do Szwajcaryi. Sami tylko Francuzi będą przymuszeni domagać się paszportów od swych poselstw krajowych, wolno też dotkniętym uzalać się na to rozporządzenie.“

Włochy.

(Osuszenie moczar. — Wiadomości bieżące.)

Florenca, 4. marca. Ich cesarzew. Mości Wielki książę i Wielka księżna zrobili dziś w towarzystwie książąt Karola i Ferdynanda wycieczkę do Maremny, ażeby się przekonać o postępie wysuszenia moczar, osobliwie koło Grosseto. Wielkie to przedsięwzięcie obchodzi bardzo Wielkiego księcia, bo gdyby się powiodło, przysporzyłoby nietylko agrykulturze rozległego i bardzo urodzajnego obszaru ziemi, lecz także położyłoby koniec błotnistym febrom, które dla tamtejszej ludności tak są zgubne. Przemienie może jeszcze jeden wiek, nim to wielkie dzieło zupełnie dokonane zostanie, jednak Wielkiemu księciu pozostanie niezgasła sława, że pierwszy powziął plan i wykonywał go stale. Pamięć rządu jego utrwała także inne dzieła publicznego pożytku, bo pracują gorliwie nietylko nad wysuszeniem moczar, lecz także nad wysuszeniem jeziora Bientino, które dotychczas nikomu, chyba tylko rybakom węgorzów pożytek niosło; w Liwornie zakładają nowy port, w którym wielkie okręta będą mogły zarzucać kotwicę, tu i w innych znaczniejszych miastach uskuteczniają ciągle ulepszenia i polepszenia, nowym wodociągiem będzie stolica zaopatrzona obficie nim przedtem w zdrową wodę, a kraj będzie pokryty siecią kolei żelaznych.

— Żądane przez episkopat rozszerzenie toskańsko-rzymskiego konkordatu z r. 1851, zdaje się że nie przyjdzie na teraz do skutku. — Nasza marynarka będzie powiększona o dwie łodzie kanonierskie przeznaczone przeszkadzać przemytnictwu na naszych wybrzeżach. Nadzwyczaj ostra zima wywołała tak tu, jako też i w Liwornie liczne choroby i przypadki śmierci; ostatnimi czasy jednak polepszyły się stosunki sanitarność.

Niemce.

(Czynności na posiedzeniu związkowem.)

Frankfurt n. M., 7. marca. Dnia 4. b. m. przedłożono na związkowem posiedzeniu wykazy stanu kontyngensów do związkowej armii i uwagi względem kolei żelaznych do urzędowego użycia dla wojskowej komisji, równocześnie oznajmiono zapłacenie kwoty w sprawie towarzystwa pracującego nad niemiecką historią. Z powodu związkowemu zgromadzeniu ofiarowanego nabycia ogólnie potrzebnego wynalazku, uchwaliło zgromadzenie na wniosek reklamacyjnej komisji, zasięgnąć najpierw za pośrednictwem przynależnego najwyższego rządu, bliższych jeszcze w tej mierze wiadomości. Prośba dawnego szleswicko-holsztyńskiego oficera o wsparcie, została na wniosek wydziału odmownie rozstrzygnięta, gdyż związkowa uchwała z dnia 6. kwietnia 1854 nieda zastosować się w tym wypadku. Drugą prośbę tego rodzaju, na którą niemożna dozwolić w tej chwili, tymczasem odroczone. Na wniosek wojskowego wydziału, zezwoliło zgromadzenie na rozwiązanie z pewnym kupieckim domem zawartego układu względem zaopatrywania w tytoń związkowej twierdzy Luxemburg, gdyż przy terażniejszych zmianach stosunków nie jest już wcale potrzebnym; zaś na wniosek reklamacyjnej komisji odrzuciła Izba wchodzić w spory dotyczące sukcesji panów w rzeszy udzielnych.

Dania.

(Sprawa księstw holsztyńskich. — Adres do króla.)

Według nowszych wiadomości przychyła się Dania w kwestyi księstw do załatwienia tej sprawy na legalnej drodze. Dziennik *Zeit* donosi, że duński gabinet, niemogąc z powodu słabości Króla Danii odpowiedzieć w tej chwili stanowczo na najuowsze uchwały związkowego sejmku, polecił związkowemu posłowi Holsztynu i Lauburga zrobić w Frankfurcie n. M. tymczasowo poufne oświadczenia, które przekonywują o pojedynczym duchu duńskiego rządu, a chociaż te oświadczenia niezaspokajają zupełnie, przecież można oczekiwać dalszych układów, które doprowadzą do zupełnego załatwienia tej sprawy.

— Sejm obradujący w Kopenhadze odrzucił dnia 8. b. m. zaprojektowany adres rządcy holsztyńskiego z powinszowaniem do Króla względem przywrócenia zdrowia, większością głosów t. j. 32 przeciw 22, zaś uchwalono jednogłośnie, ażeby prezydent przedłożył Królowi ustnie życzenia sejmku. O powodach odrzucenia nadmieniono telegraficznie, tylko niewyraźnie, że adres odnosił się do polityki.

Turcja.

(Stan rzeczy w Bośni.)

Przedsięwzięte środki przez Azis Baszę, komisarza wysokiej Porty ku załatwieniu zająć między chrześcianami i Turkami Bośni, nie zdają się być stosowne do zażegnania wzburzonych umysłów chrześcian bośniackich. Już postępowanie jego w Serajewie wzniesło nieufność Chrześcian, gdyż niezdolał przeszkodzić temu, by pięciu Chrześcian z Usino i Tusla, którzy w marcu zeszłego roku oparli się samowolnemu poborowi dziesięciny ze strony dzierżawców Hadzi Feiz Szatorowicza i Osmana Zegicz, podczas jego niebytności nie uwięziono w Serajewie i nie chłostano. Aresztacja ta nastąpiła, jak Turcy sami się chwają, jedynie z tego powodu, ażeby Chrześcianom pokazać, że nawet cesarski komisarz nie jest w stanie się oprzeć. Cała czynność Azis Baszy w Sarajewie ograniczała się na rozmowie z Wezyrem i kilku tureckimi urzędnikami, i jak mocnem życzeniem chrześcian było uregulować swe stosunki w mieście, w którym chrześciańscy konsulowie są obecni, tak natarczywie nalegali Begowie i Agowie, ażeby Azis Basza udał się do Tusli. Temu naleganiu chciał albo musiał uleść komisarz wysokiej Porty. Ztąd poszło, że większą część deputowanych bez mówienia z Azis Baszą odprawiono do domu i tylko szesnastu deputowanych z najbliższych nahi przypuszczono przed komisarza, poczem, gdy nie pomogło ponawiane namawianie tak Turków, jako też znajdujących się na zgromadzeniu chrześciańskich księży, ażeby i nadal płacili Begom część trzecią, byli zmuszeni na tureckim dokumencie położyć własnoręczne podpisy. Azis Basza ogłosił, że w tych czterech nahiach należy i nadal wypłacać trzecią część Begom, ci jednak będą odtąd łagodniej postępować w poborze, i zamiast zwyyczajnej dotychczas połowy siana, będą odtąd żądać tylko trzeciej części siana. Deputowani powtarzali, że są wierni poddani cesarscy i chcą się zastosować do każdej ustawy cesarskiej, ale trzeciej części płacić nie mogą. Rozjątrzenie chrześcian doszło do najwyższego stopnia, i obawiają się powszechnie, ażeby teraz bośniacscy chrześcianie nie przyłączyli się także do powstania w Hercegowinie, gdyby niepokładali swej nadziei w bawiącej w Wiedniu deputacji, od której mieli już otrzymać pomyślniejsze wiadomości.

A z y a.

(Wiadomości z Indyi.)

Jenerał sir Collin Campbell znajdował się dnia 28. stycznia w Futtygur, czekając na park oblężniczy, który wyprawiony z Agry na dniu 22., dla wielkiej ulewy nie mógł przyspieszyć pochodu. Park ten składa się z siedmiu dział 24funtowych jednej haubicy o 10 calach a trzech o 8 calach, z tyleż wreszcie 10 całowych moździerz z 750 patronami na każde działo a 500 na każdy moździerz i haubicę.

Resztki kontyngensu gwaliorskiego zachowały się spokojnie po odniesionych klęskach w Kalpi, teraz zaś przeszedłszy Dzumnę w 2000 żołnierza i 15 dział, wtargnęły do Doab i splądrowały wieś na 20 mil angielskich od Cawnpuru. Wysłano najpierw przeciw rokoszom 34 pułk, musiano go jednak odwołać napowrót a wyprowadzić natomiast pułk 88. z 400 strzelcami. Nie wiadomo jeszcze czy przyszło już do walki z powstańcami, tymczasem jednak nadszedł z Allahabadu do Futtyguru drugi pułk dragonów gwardyi, 7 pułk huzarów i 79 pułk szkocki, aby zastąpić drogę rokoszom, jeśli zechcą przedrzeć się do Audhy. Oprócz korpusu rokoszan, co przekroczył Dzumnę, pozostało jeszcze w Kalpi według otrzymanych w Kawnpore wiadomości 3500 żołnierza piechoty 1000 jeźdźców i 6 dział. Być może, że oddział ten przymuszony działaniem kolumn jenerała sir Hugh Rose i pułkownika Whitlocke zechce wyruszyć ku Futtygur. Pokazuje się ztąd, że wojska angielskie nie odcięły jeszcze zupełnie komunikacji między Audhą a resztą Indyi. Jenerał Windham opuścił wojska i udał się do Amballa.

Według telegraficznej wiadomości z Delhów z dnia 24. stycznia rozstrzygnął się już los miasta. Wszystkie fortyfikacje będą zniszczone, a tak długo pozostanie tylko załoga europejska w murach stolicy, pokąd nie przeniosą w inne miejsce magazynów, co zresztą ma nastąpić jeszcze w ciągu bieżącego roku.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Tryest, 12. marca. Fml. hrabia Paar przybył tu paropływem „Jupiter“ ze switą z Aten. Podług listów otrzymanych z Szyrasu na B gład, pobiła armia perska z Korassanu pod dowództwem księcia Murada Mirzy między rzekami Amu Daria i Sir Daria liczna hordy szczepów karakańskich, które wpadły do Korassanu, zrabowały Meszed i chciały iść na pomoc Sepojom w Indjach wschodnich.

Wenecya, 12. marca. Księżna Rejentka Parmy z księżniczką Aliką i księciem Bordeaux przybyli tutaj. Do tutejszej zatoki San Marco zawinęła eskadra ewolucyjna, złożona z dwóch fregat, jednej korwety i dwóch wielkich paropływów.

Paryż, 12. marca. Pan Dupin oświadczył w mowie swej, którą miał w trybunale kasacyjnym, że obronie uwięzionych spiskowych zostawiono zupełnie wolne pole, tak dalece, że dozwolono nawet odczytać pewny dokument, który nie został udzielony sądowi. Coś podobnego niemogło nastąpić w trybunale kasacyjnym, gdyż niepodobna równocześnie potępiać zbrodnię i wznosić pomnik na cześć królóbójstwa.

